

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605 Ungheni, nr. 357; tel/fax 0265-328112,328212
e-mail ungheni@cjmures.ro

Nr. 5994/05.08.2021

ANUNȚ

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, aducem la cunoștință publică, inițierea **“Proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2021”** urmând ca proiectul să fie supus dezbaterii și aprobării în ședința Consiliului local al orașului Ungheni.

Primar
Prodan Victor



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605. Ungheni, nr. 357 tel/fax:0265328212; 0265328112,
e-mail: ungheni@cjmures.ro

Nr. 5993 din 05.08.2021

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2021

Primarul orașului Ungheni, jud Mureș,

Luând în considerare:

- Referatul de aprobare nr. 5992 din 05.08.2021 întocmit de primarul orașului Ungheni,
- Legea nr. 15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021,
- Hotărârea Consiliului Local al orașului Ungheni nr. 26 din 20 aprilie 2021 privind aprobarea bugetului local pe anul 2021,
- Veniturile încasate până la data de 31.07.2021,
- Referatele de specialitate privind suplimentarea unor cheltuieli cu funcționarea instituției și a subunităților,
- Notele de fundamentare privind cuprinderea în lista de investiții a unor obiective de investiții,
- În conformitate cu prevederile art. 5 alin (3), art. 13, art. 20 alin (1) lit " c" ,, "i", art. 48 alin (1), art. 49, alin (4), (5), (6), (8), (9) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b, alin (4) lit a, art. 139 alin.(3) lit a, art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

PROPUN SPRE APROBARE:

Art. 1 Rectificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2021 prin suplimentarea cu suma de 542.000 lei, din care secțiunea de funcționare cu suma de 477.000 lei și secțiunea de dezvoltare cu suma de 65.000 lei, conform anexelor nr. 1 și 2,

Art. 2 Rectificare bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii prin suplimentarea cu suma de 43.000 lei, conform anexei nr. 3;

Art. 3 Virarea de credite în cadrul aceluiași capitol între titluri și articole de cheltuială conform anexei nr. 1,

Art. 4 Virarea de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul, conform anexelor nr. 2, 1A și 1B,

Art. 5 Notele de fundamentare pentru obiectivele de investiții:

- Documentație tehnică faza DALI pentru obiectivul de investiții "Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ în Școala gimnazială Vidrasău și Școala primară Morești",
- Reparații capitale Căminul Cultural Ungheni,
- Amenajare teren sport în localitatea Morești, județul Mureș,
- Reparații capitale Trotuar dale Ungheni

Art. 6 Aprobarea suplimentării listelor de investiții publice pe anul 2021, conform anexelor nr. 1A și 1B,

Primar
Victor Prodan



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605 Ungheni, nr. 357; tel/fax 0265-328212,328112
e-mail ungheni@cjmures.ro

NR. 5992 din 05.08.2021

Referat de aprobare

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2021

Luând în considerare:

- Legea nr. 15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021;
- Hotărârea Consiliului Local al orașului Ungheni nr.26 din 20 aprilie 2021 privind aprobarea bugetului local pe anul 2021;
- Veniturile încasate până la data de 31.07.2021,
- Referatele de specialitate privind suplimentarea unor cheltuieli cu funcționarea instituției și a subunităților,
- Notele de fundamentare privind cuprinderea în lista de investiții a unor obiective de investiții,
- În conformitate cu prevederile art. 5 alin (3), art. 13, art. 20 alin (1) lit "c", "i", art. 36 alin (1) art. 48 alin (1), art. 49, alin (4), (5), (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b, alin (4) lit a, art. 139 alin.(3) lit a, art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Vă rugăm să analizați și să aprobați:

1. Rectificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2021 prin suplimentarea cu suma de 542.000 lei, din care secțiunea de funcționare cu suma de 477.000 lei și secțiunea de dezvoltare cu suma de 65.000 lei, conform anexelor nr. 1 și 2,
2. Rectificare bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii prin suplimentarea cu suma de 43.000 lei, conform anexei nr. 3;
3. Virarea de credite în cadrul aceleiași capitol între titluri și articole de cheltuială conform anexei nr. 1,
4. Virarea de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul, conform anexelor nr. 2,1A și 1B,
5. Notele de fundamentare pentru obiectivele de investiții:
 - Documentație tehnică faza DALI pentru obiectivul de investiții "Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ în Școala gimnazială Vidrasău și Școala primară Morești",
 - Reparații capitale Căminul Cultural Ungheni,
 - Amenajare teren sport în localitatea Morești, județul Mureș,
 - Reparații capitale Trotuar dale Ungheni

I Bugetul local al orașului Ungheni se rectifică după cum urmează:

- A. Secțiunea de funcționare se suplimentează cu suma de 477.000 lei, atât la partea**

de venituri cât și la partea de cheltuieli,

În cadrul secțiunii de funcționare se fac rectificări la următoarele capitole, titluri și articole de cheltuială cuprinse în anexa nr 1:

Cap 5102 Autorități publice.

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 98.000 lei, ca urmare a economiilor înregistrate la cheltuieli de personal determinate de posturile vacante.

Titlul II Bunuri și servicii se suplimentează în total cu suma de 98.000 lei și se fac rectificări la următoarele articole de cheltuială:

- art. 200101 Materiale de curățenie se suplimentează cu suma de 10.000 lei, datorită materialelor cu dezinfectia spațiilor și birourilor,

- art. 200102 Încălzit, iluminat se suplimentează cu suma de 40.000 lei, în vederea asigurării alocațiilor bugetare pentru facturile de utilități până la finele anului 2021,

- art. 200106 Piese de schimb se suplimentează cu suma de 5.000 lei, pentru dotarea cu cauciucuri a mijloacelor de transport și pentru piese de schimb la calculatoare, imprimante.

- art. 200108 Poștă, telecomunicații se suplimentează cu suma de 5.000 lei,

- art. 200130 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare se suplimentează cu suma de 20.000 lei pentru plata contractelor de prestări servicii a căror valoare a crescut în cursul anului 2021,

- art. 200530 Alte obiecte de inventar se suplimentează cu suma de 18.000 lei pentru achiziționarea de imprimante, calculatoare și scaune necesare personalului din primărie,

Cap 6102 Ordine publică și siguranță națională

Subcap 61020304 Poliția locală

Titlul I Cheltuieli de personal se suplimentează cu suma de 10.000 lei, datorită promovării în grad profesional al angajaților din poliția locală,

Titlul II Bunuri și servicii se diminuează cu suma de 10.000 lei, la următoarele articole de cheltuială:

- art. 200106 Piese de schimb se suplimentează cu suma de 5.000 lei pentru întreținerea și funcționarea Daciei Duster din dotarea poliției locale,

- art 200130 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare se suplimentează cu suma de 5.000 lei pentru plata manoperei la lucrării de reparații a mijlocului de transport din dotare

Subcap 610205 Protecție civilă și și paza contra incendiilor

- art. 203030 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 30.000 lei pentru asigurarea cu materiale sanitare, cu dezinfectanți a centrului de vaccinare situate în incinta Căminului Cultural Ungheni,

Subcap 610250 Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice

- art 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se suplimentează cu suma de 25.000 lei pentru plata serviciilor de pază din Școala Gimnazială Emil Drăgan din Ungheni și Școala generală din Vidrasău,

Cap 6502 Învățământ

- art. 5901 Burse se suplimentează cu suma de 50.000 lei, reprezentând contribuția autorității locale la acordarea de burse de merit și burse sociale conform art. 82, art 105 din Legea nr. 1/2011 Legea educației naționale, art. 5 din Legea nr.15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021,

Cap 67020307 Cămine culturale

- art 200103 Încălzit, iluminat se suplimentează cu suma de 10.000 lei, în vederea asigurării alocațiilor bugetare pentru facturile de utilități până la finele anului 2021,

Cap 6802 Asigurări și asistență socială

Subcap 68020502 Asistență socială în caz de invaliditate

- art 570201 Ajutoare sociale în numerar se suplimentează cu suma de 45.000 lei pentru plata indemnizațiilor persoanelor cu handicap, ca urmare a înregistrării de noi persoane pe parcursul anului 2021,

Subcap 68021501 Ajutor social

- art 570201 Ajutoare sociale în numerar se suplimentează cu suma de 10.000 lei ca urmare a adoptării HCL nr. 42 din 03.08.2021 privind acordarea de ajutoare de urgență pentru situații deosebite, în cuantum de 1500 lei/beneficiar.

Cap 7002 Locuințe, servicii și dezvoltare publică

Subcap 700206 Iluminat public și electrificări rurale

- art. 200102 Încălzit, iluminat se suplimentează cu suma de 20.000 în vederea asigurării alocațiilor bugetare pentru facturile de utilități până la finele anului 2021,

- **Subcap 700250 Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale**

- art 200106 Piese de schimb se suplimentează cu suma de 10.000 lei pentru întreținerea și funcționarea buldoexcavatorului,

- art 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se suplimentează cu suma de 50.000 lei pentru lucrări cu deratizarea, dezinsecția pe raza orașului Ungheni, pentru alte lucrări edilitar gospodărești,

- art. 200130 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare se suplimentează cu suma de 5.000 lei pentru diverse reparații la buldoexcavator.

Cap 740206 Canalizarea și tratarea apelor reziduale

Titlul I Cheltuielile de personal se suplimentează cu suma de 11.000 lei, deoarece urmează angajarea unui muncitor la stația de epurare,

Titlul II Bunuri și servicii

- art. 200103 Încălzit, iluminat se suplimentează cu suma de 20.000 lei, în vederea asigurării alocațiilor bugetare pentru facturile de utilități până la finele anului 2021,

- art. 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se suplimentează cu suma de 25.000 lei pentru achiziționarea a 2 pompe pentru sistemul de canalizare și pentru chituri de laborator,

- art. 200530 Alte obiecte de inventar se suplimentează cu suma de 5.000 lei pentru achiziționarea unor truse și echipamente de lucru,

- art. 2002 Reparații curente se cuprinde suma de 15.000 lei pentru reparații bandă extracție nămol care este în cadrul stației de epurare,

Cap 8402 Transporturi

Subcap 84020301 Drumuri și poduri

- art 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se suplimentează cu suma 126.000 lei pentru pietruirea drumurilor de pe raza orașului Ungheni și satele aparținătoare.

II Secțiunea de dezvoltare

Veniturile se suplimentează cu suma de 65.000 lei ca urmare a creșterii vărsămintelor din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare.

Cheltuielile se suplimentează cu suma de 65.000 lei și au loc rectificări la unele capitole și articole de cheltuială după cum urmează:

Cap 5102 Autorități publice

- art. 710101 Mașini, echipamente și mijloace de transport se diminuează cu suma de 11.000 lei ca urmare a economiei înregistrate la achiziționarea mijlocului de transport Dacia Duster,

- art. 710103 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale se diminuează cu suma de 5.000 lei, deoarece dotarea cu aparatura necesară se situează sub pragul de 2500 lei.

Cap 6502 Învățământ

- art 710130 se suplimentează cu suma de 66.000 lei pentru Elaborare documentație tehnică faza DALI pentru obiectivul de investiții "Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ în Școala gimnazială Vidrasău și Școala primară Morești"

Cap 67020307 Cămine culturale

- art 7103 Reparații capitale la active fixe se cuprinde suma de 5.000 lei pentru "Reparații capitale Căminul Cultural Ungheni",

Cap 67020501 Sport

- art. 710101 Construcții se cuprinde suma de 5.000 lei pentru "Amenajare teren sport în localitatea Morești, județul Mureș"

Cap 700250 Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale

- art 7103 Reparații capitale la active fixe se cuprinde suma de 5.000 lei pentru "Reparații capitale Trotuar dale Ungheni "

II Bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii se rectifică prin suplimentare cu suma de 43.000 lei după cum urmează:

Cap 67100501 Sport atât la venituri cât și la cheltuieli, se suplimentează cu suma de 43.000 lei conform anexei nr. 3, după cum urmează:

Venituri

- Cod 3701 Venituri din donații și sponsorizări se suplimentează cu suma de 43,000 lei cu sumele încasate din sponsorizări din partea unor agenți economici,

Cheltuieli

- Cap 67100501 Sport

- art. 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter functional se suplimentează cu suma de 43.000 lei pentru plata cheltuielilor cu contractele de activitate sportivă,

Rectificările de buget prezentate mai sus sunt prezentate în anexele nr. 1,2,3, 1A și 1B.

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare rectificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2021.

**Primar
Victor Prodan**



BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021

VENITURI

lei

Nr crt	DENUMIRE INDICATOR	COD	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Impozitul și taxa pe clădiri de la persoane juridice	70201	2,278,000	382,000	2,660,000
2	Impozit pe mijloacele de transport persoane juridice	160202	272,000	17,000	289,000
3	Taxe pentru eliberarea de licențe și autorizații	1603	134,000	143,000	277,000
	Total venituri		19,792,000	542,000	20,334,000

Secțiunea de funcționare
Cheltuieli

Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
I	Autoritati publice	5102	5,089,000	0	5,089,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	3,724,000	-98,000	3,626,000
	Titlul II Bunuri și servicii	20	1,282,000	98,000	1,380,000
	Materiale pentru curățenie	200102	40,000	10,000	50,000
	Încalzit, iluminat	200103	80,000	40,000	120,000
	Piese de schimb	200106	50,000	5,000	55,000
	Posta, telefoane	200108	129,000	5,000	134,000
	Alte bunuri si servicii ptr întreținere și funcționare	200130	237,000	20,000	257,000
	Alte obiecte de inventar	200530	40,000	18,000	58,000
II	Ordine publică și siguranță națională	6102	897,000	75,000	972,000
II.1	Poliția locală	61020304	712,000	20,000	732,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	577,000	10,000	587,000
	Titlul II Bunuri și servicii	20	135,000	10,000	145,000
	Piese de schimb	200106	15,000	5,000	20,000
	Alte bunuri si servicii pentru întreținere și funcționare	200130	12,000	5,000	17,000
II.2	Protecție civilă și pază contra incendiilor	610205	120,000	30,000	150,000
	Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	203030	115,000	30,000	145,000
II.3	Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice	610250	65,000	25,000	90,000
	Materiale si prestări servicii cu caracter funcțional	200109	53,000	25,000	78,000
					0
III	Invățământ	6502	843,000	50,000	893,000
III.1	Invățământ secundar inferior	65020401	692,000	50,000	742,000
	Burse	5901	75,000	50,000	125,000

IV	Cămine culturale	67020307	94,000	10,000	104,000
	Incalzit, iluminat	200103	50,000	10,000	60,000
V	Asigurări și asistență socială	6802	1,617,000	55,000	1,672,000
V.1	Asistență socială în caz de invaliditate	68020502	1,523,000	45,000	1,568,000
	Ajutoare sociale in numerar	570201	824,000	45,000	869,000
V.2	Ajutor social	68021501	54,000	10,000	64,000
	Ajutoare sociale in numerar	570201	54,000	10,000	64,000
					0
VI	Locuințe, servicii și dezvoltare publică	7002	1,074,000	85,000	1,159,000
VI.1	Iluminat public și electrificări rurale	700206	481,000	20,000	501,000
	Incalzit, iluminat	200103	151,000	20,000	171,000
VI.2	Alte serv in dom locuintelor, serviciilor și dezvoltării comunale	700250	593,000	65,000	658,000
	Titlul II Bunuri și servicii	20	593,000	65,000	593,000
	Piese de schimb	200106	16,000	10,000	26,000
	Materiale si prestări servicii cu caracter funcțional	200109	190,000	50,000	240,000
	Alte bunuri si servicii ptr întreținere și funcționare	200130	6,000	5,000	11,000
VII	Canalizarea și tratarea apelor reziduale	7402	546,000	76,000	622,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	358,000	11,000	369,000
	Titlul II Bunuri și servicii	20	188,000	65,000	253,000
	Încalzit, iluminat	200103	115,000	20,000	135,000
	Materiale si prestări servicii cu caracter funcțional	200109	20,000	25,000	45,000
	Alte obiecte de inventar	200530	5,000	5,000	10,000
	Reparații curente	2002	0	15,000	15,000
VIII	Transporturi	8402	1,045,000	126,000	1,171,000
	Drumuri și poduri	840301	165,000	126,000	291,000
	Materiale si prestări servicii cu caracter funcțional	200109	165,000	126,000	291,000
	Total general		14,859,000	477,000	15,336,000

Ordonator principal de credite

Prodan Victor



Șef serviciu financiar contabilitate
resurse umane, impozite și taxe locale

Huza Maria



BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE
VENITURI

lei

Nr crt	DENUMIRE INDICATOR	COD	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Vărsaminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare	370204	1,140,000	65,000	1,205,000
	Total venituri		4,933,000	65,000	4,998,000
	CHELTUIELI				
Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
I	Autoritati publice	5102	635,000	-16000	619,000
	Mașini, echipamente și mijloace de transport	710102	100,000	-11000	89,000
	Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	710103	5,000	-5000	0
II	Invățământ	6502	96,000	66,000	162,000
	Alte active fixe	710130	66,000	66,000	132,000
III	Cultură, recreere și religie	6702	430,000	10,000	440,000
III.1	Cămine culturale	67020307		5,000	5,000
	Reparații capitale la active fixe	7103		5,000	5,000
III.2	Sport	67020501	430,000	5,000	435,000
	Construcții	710101	150,000	5,000	155,000
IV	Alte servicii în dom. locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale	700250	400,000	5,000	405,000
	Reparații capitale la active fixe	7103		5,000	5,000
	Total		5,835,000	65,000	5,900,000

Ordonator principal de credite

Prodan Victor



Sef serviciu financiar contabilitate
resurse umane, impozite și taxe locale

Huza Maria



**BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU
PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2021**

Venituri

lei

Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Donații și sponsorizări	371001	10,000	43,000	53,000
	Total		964,000	43,000	1,007,000

Cheltuieli

Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
I	Sport	67100501	960,000	43,000	1,003,000
	Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	200109	475,600	43,000	518,600
	Total general		964,000	43,000	1,007,000

Ordonator principal de credite

Prodan Victor



**Sef serviciu financiar contabilitate,
resurse umane, impozite și taxe locale**

Huza Maria



ROMANIA
ORASUL UNGHENI

BENEFICIAR
Primăria Ungheni

Anexa 1A

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2021 CU FINANȚARE PARȚIALĂ SAU
INTEGRALĂ DE LA BUGET

Aprobat
Ordonator principal de credite

Primar
Victor Prodan

INV/CM

lei

Nr crt	Denumirea obiectivului de investitii	Valoarea totala	Valoarea totala actualizata	Cheltuieli totale	Finantare din								Total alocatii bugetare	din care:		Cap acitate	Termen PIF
					Surse proprii	Credite bancare interne	Credite bancare externe	Alte surse constituite potrivit legii	de la bugetul local	pe seama transf de la bugetul statului							
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13				
	TOTAL GENERAL din care C+M	72,169,305	72,169,305	5,900,000					5,900,000	2,478,000	3,422,000						
	A. Lucrari in continuare C+M	62,561,951	62,561,951	4,289,000					4,289,000	867,000	3,422,000						
	B. Lucrări noi C+M	8,191,354	8,191,354	195,000					195,000	195,000							
	C. Alte cheltuieli de investitii	1,416,000	1,416,000	1,416,000					1,416,000	1,416,000							
1	Cap 5102 Autoritati publice	619,000	619,000	619,000					619,000	619,000							
	C. Alte cheltuieli de investitii	619,000	619,000	619,000					619,000	619,000			2021				
2	Cap 6502 Învățământ C+M	162,000	162,000	162,000					162,000	162,000							
	C+M	30,000	30,000	30,000					30,000	30,000							
	B. Lucrări noi C+M	30,000	30,000	30,000					30,000	30,000							
	C+M	30,000	30,000	30,000					30,000	30,000							
	Sistem de paratrăznet și împământare C+M	30,000	30,000	30,000					30,000	30,000			2021				

	C. Alte cheltuieli de investitii	132,000	132,000	132,000		132,000	132,000	2021
3	Cap 6602 Sănătate	25,000	25,000	25,000		25,000	25,000	
	C. Alte cheltuieli de investitii	25,000	25,000	25,000		25,000	25,000	2021
3	Cap 6702 Cultură, recreere si religie	5,547,544	5,547,544	440,000		440,000	440,000	
	B. Lucrări noi	5,262,544	5,262,544	155,000		155,000	155,000	
	C+M	4,581,459	4,581,459	150,000		150,000	150,000	
	Amenajare teren de handbal cu gazon artificial, în loc Ungheni	150,000	150,000	150,000		150,000	150,000	
	C+M	150,000	150,000	150,000		150,000	150,000	2021
	Amenajare teren sport în localitatea Morești, județul Mureș	5,112,544	5,112,544	5,000		5,000	5,000	
	C+M	4,431,459	4,431,459					
	C. Alte cheltuieli de investitii	285,000	285,000	285,000		285,000	285,000	
4	Cap 7002 Locuinte, servicii si dezvoltare publica	4,968,534	4,968,534	531,000		531,000	531,000	
	C+M	4,265,143	4,265,143	250,000		250,000	250,000	
	A Lucrari in continuare	4,713,534	4,713,534	276,000		276,000	276,000	
	C+M	4,265,143	4,265,143	250,000		250,000	250,000	
	Extindere rețea de apă potabilă în localitatea Săușa, orașul Ungheni, județul Mureș	3,464,454	3,464,454	16,000		16,000	16,000	
	C+M	3,239,354	3,239,354	0		0	0	2021
	Extindere rețea de apă potabilă în loc Morești, orașul Ungheni, județul Mureș	997,862	997,862	10,000		10,000	10,000	
	C+M	774,571	774,571	0		0	0	
	amplasare rețea de telecomunicație, în vederea deservirii satului Vidrasău, jud Mureș, de la E 60 poziție km 62+408- Școala generală Vidrasău	251,218	251,218	250,000		250,000	250,000	
	C+M	251,218	251,218	250,000		250,000	250,000	2021

Asfaltare str Brosteni, sat Vidrasau, oras Ungheni, jud Mures	816,642	816,642	10,000		10,000	10,000		2021
C+M	749,781	749,781	0		0	0		
Asfaltare str Izvor, sat Cerghizel, oras Ungheni, jud Mures	545,655	545,655	10,000		10,000	10,000		2021
C+M	504,902	504,902	0		0	0		
Construire pod peste râul Mures, pe D.C.124 în Ungheni, județul Mures	4,182,529	4,182,529	211,000		211,000	211,000		2021
C+M	3,919,456	3,919,456	211,000		211,000	211,000		
Modernizarea unor străzi din orasul Ungheni: str Mălinului, str Catedralei, str Bisericii, str Rozelor, str Tasomie, str Mecanizatorilor, str Nucilor, str Rapsodiei, str Florilor, str Salcâmului, str Magnoliei, str Prieteniei, str Viitorului, în loc Vidrasău, str Paroște, str Busuiocului, str Eroilor, str Înfrățirii, str Păcii, în loc Morești: str Delniței, str Înfrățirii, str CAP -	9,268,515	9,268,515	150,000		150,000	150,000		2021
C+M	7,800,034	7,800,034	150,000		150,000	150,000		

	Modernizarea unor străzi din orașul Ungheni: străzile Baladei, Nirajului, Liliacului, Plopiilor, Gospodarilor, Cinceu, Bradului segment 2, Crinului, Cosminului, Stadionului segment 2,3,4 - din orașul Ungheni, strada Martirilor - din loc. Vidrasău, străzile Crinului, Panselutelor, Grui, Strântă, Plaiului, Romaniței - din loc. Morești, străzile Cimitirului, Finlandia - din loc Cerghizel, străzile Izvorului, Câmpului - din loc Recea, străzile Văii, Dosului - prelungire, Cornișu Mic - din loc. Cerghid, orașul Ungheni, jud. Mureș. "	12,535,233	12,535,233	20,000	0	20,000	20,000	0	2021
C+M		11,426,827	11,426,827	0	0	0	0	0	

Serviciul financiar contabilitate, resurse umane , impozite și

taxe locale

Maria Huza



LISTA
PRIVIND OBIECTIVELE DE INVESTIȚII, CU FINANȚARE INTEGRALĂ SAU PARȚIALĂ
DE LA BUGETUL LOCAL PE ANUL 2021

lei

Nominalizarea achizițiilor de bunuri și a altor cheltuieli de investiții	U/M	Cantitate	Valoare	Plăți efectuate	
				Nr. și data documentului	Suma
0	1	2	3	4	5
TOTAL GENERAL			1,416,000		
a. Achiziții de imobile					
b. Dotări independente			164,000		
Cap 5102 Autorități executive			89,000		
Autoturism Dacia Duster	buc	1	89,000		
Cap 6602 Sănătate			25,000		
Defibrilator automat extern	buc	1	6,000		
Lavoar mobil cu apă caldă	buc	3	15,600		
Invertor SINUS + acumulator	buc	1	3,400		
Cap 670205 Sport			30,000		
Centrală termică cu boiler	buc	1	30,000		
Cap 7402 Protecția mediului			20,000		
Sistem supraveghere video a stațiilor de epurare	buc	1	20,000		
c. Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a proiectelor și a altor studii aferente obiectivelor de investiții					
Total general din care			612,000		
Cap 6502 Învățământ			132,000		
Documentație de urbanism PUZ " Construire grădiniță cu program prelungit și creșă în orașul Ungheni, județul Mureș"	buc	1	14,000		
Proiect tehnic "Construire grădiniță cu program prelungit și creșă în orașul Ungheni, județul Mureș"	buc	1	52,000		
Documentație tehnică faza DALI pentru obiectivul de investiții " Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ în Școala gimnazială Vidrasău și Școala primară Morești"	buc	1	66,000		
Cap 670205 Sport			150,000		
Studiu de fezabilitate și proiect tehnic ptr " Pistă de alergare în orașul Ungheni"	buc	1	100,000		
SF + PT ptr "Amenajare teren sport în loc Morești, județul Mureș"	buc	1	50,000		
Cap 7002 Locuințe, servicii și dezvoltare publică			250,000		
Plan Urbanistic Zonal (PUZ)	buc	1	150,000		
Servicii de consultanță accesare granturi SEE 2014-2021 ptr satul vechi Cerghizel	buc	1	40,000		

Documentație tehnică ptr extinderea conductei de gaz în loc Vidrasău	buc	1	60,000		
Cap 7402 Protecția mediului			80,000		
Studiu de fezabilitate pentru „ Canalizarea menajeră în orașul Ungheni pe străzile: Rozelor, Magnoliei, Cosminului, Viitorului și tronsonul E 60- DE 1067, în loc Vidrasău pe străzile: Martirilor, Busuiocului, Înfrățirii, în loc Morești pe străzile: Panseluțelor, Crinului, Delniței, CAP –ului , jud Mureș ”	buc	1	80,000		
d. Alte cheltuieli asimilate investițiilor			640,000		
Cap 5102 Autorități executive			530,000		
Reparații și amenajări interioare în sediul Primăriei orașului Ungheni	buc	1	530,000		
Cap 67020307 Cămine culturale			5,000		
Reparații capitale Căminul Cultural Ungheni	buc	1	5,000		
Cap 670205 Sport			100,000		
Reparații interioare și exterioare la Baza sportivă Ungheni	buc	1	100,000		
Cap 7002 Locuințe, servicii și dezvoltare publică			5,000		
Reparații capitale Trotuar dale Ungheni	buc	1	5,000		

Ordonator de credite

Victor Prodan



Serviciul fin contab, resurse umane, impozite și
taxe locale

Maria Huza

